
 

 

ТАЛЬМЕНКА 

день за днём 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета  № 5 

Искитимского района Новосибирской области             6  марта 2025 года_______ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

очередной пятьдесят первой сессии 

     25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 191 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 58 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области  

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 58 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области» следующие изменения: 

1.1. В Положении о муниципальном контроле в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области: 



 

 

1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в 

следующей редакции: 

"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)  

2.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий осуществляется на основе управления рисками 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 

осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены 

к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – 

категории риска):  

- значительный риск; 

-  средний риск; 

-  умеренный риск; 

-  низкий риск." 

1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания: 

"2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска 

2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов 

федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте 

контрольного   органа посредством публикации части официального сайта Единого 

реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети 

«Интернет» для отображения соответствующего перечня объектов контроля 

(виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет». 

2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 

осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об объекте 

контроля с указанием сведений о контролируемом лице, описания объекта 

контроля и присвоенной категории риска в перечне объектов контроля. 

2.1.4. 

Критерии  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска  в  рамках  осущест

вления  муниципального  контроля  установлены  приложением  3  к  настоящему  

Положению.  

Отнесение  объекта  контроля  к  одной  из  категорий  риска  осуществляется

 контрольным органом  на основе сопоставления его характеристик с 

утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения 



 

 

обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров 

объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных 

требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких 

нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 

приложением 3 к настоящему Положению. 

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, о

н считается отнесенным к категории низкого риска."; 

1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов "в отношении предостережения" дополнить 

словами: ", в том числе посредством Единого портала предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

1.1.4. В пункте 3.4.1.  после слов "видео-конференц-связи" дополнить словами: 

"или мобильного приложения "Инспектор""; 

1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции: 

"3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности 

либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 

из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет 

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения 

объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований. 

1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции: 

"3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного  

органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица."; 

1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции: 

"3.4.4.  Обязательный профилактический визит  

  1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 

контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 

определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных 

профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего 

Федерального закона; 

2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор 

проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу. 

4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 

проведения экспертизы, испытаний. 

5. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 

также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном 

пунктом 4.2. настоящего Положения   для контрольных (надзорных) мероприятий. 



 

 

При условии если выданное предписание об устранении нарушений 

обязательных требований, в части административных правонарушений, исполнено 

контролируемым лицом надлежащим образом, меры предусмотренные 

подпунктом 3   пункта 4.2. настоящего Положения  не применяются.  

6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 

акта обязательного профилактического визита в порядке, 

предусмотренном статьей 88   Федерального закона №248-ФЗ  для контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором 

составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического 

визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65  Федерального закона 

№248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий. 

8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе не позднее 

трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного 

профилактического визита принять решение о повторном проведении 

обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица. 

9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в 

порядке, предусмотренном статьей 90.1  Федерального закона №248-ФЗ."; 

1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции: 

"3.4.5.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть 

проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 

организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 

визита (далее в настоящем пункте  - заявление) посредством единого 

портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала 

государственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает 

заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

контрольный   орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его 

проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования. 

4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в 

следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение 

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического визита; 



 

 

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным   органом проведен 

профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов 

их семей. 

5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 

Федеральным законом. 

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 

проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный   орган не 

позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица 

инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, 

испытание. 

8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита 

нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться. 

10. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 

инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному 

должностному лицу контрольного  органа для принятия решения о проведении 

контрольных  мероприятий." 

1.1.9. Пункт 3.4.6. - исключить; 

1.1.10. Пункт 3.4.7. - исключить; 

1.1.11. Пункт 3.4.8. - исключить; 

1.1.12. Пункт 3.4.9. - исключить; 

1.1.13. Пункт 3.4.10. - исключить; 

1.1.14. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции: 

" 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с основаниями, 

предусмотренными статьей 57 Федерального закона №248-ФЗ"; 

1.1.15. Пункт 4.1.11. - признать утратившим силу; 

1.1.16. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции: 

"1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 

других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;"; 

1.1.17. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции: 

"4.3. Плановые контрольные мероприятия  

Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий не 

проводятся". 

1.1.18. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции: 



 

 

"Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор"."; 

1.1.19. В пункте 4.6.8. слова " с обязательным применением видеозаписи" 

заменить на слова: "и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи"; 

1.1.20. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

"Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 

использованием мобильного приложения "Инспектор"."; 

1.1.21. В пункте 6.1. слова "2023 года" заменить на слова: " 2025 года". 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

«Тальменка за днем» и разместить на официальном сайте администрации 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов  Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                         Н.Н.Деркач   

 

 

Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                       Л.Л.Фомичев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

очередной пятьдесят первой сессии 

     25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 192 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021года № 54 "Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области  

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области от 24.09.2021года № 54 "Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области" следующие изменения: 

1.1. В  Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

Тальменского сельсовете Искитимского района Новосибирской области: 

1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в 

следующей редакции: 

 



 

 

"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)  

2.1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется на 

основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 

осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены 

к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – 

категории риска):  

- значительный риск; 

-  средний риск; 

-  умеренный риск; 

-  низкий риск." 

1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания: 

"2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска 

2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов 

федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте 

контрольного   органа посредством публикации части официального сайта Единого 

реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети 

«Интернет» для отображения соответствующего перечня объектов контроля 

(виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет». 

2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 

осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об объекте 

контроля с указанием сведений о контролируемом лице, описания объекта 

контроля и присвоенной категории риска в перечне объектов контроля. 

2.1.4. 

Критерии  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска  в  рамках  осущест

вления  муниципального  контроля  установлены  приложением  3  к  настоящему  

Положению.  

Отнесение  объекта  контроля  к  одной  из  категорий  риска  осуществляется

 контрольным органом  на основе сопоставления его характеристик с 

утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения 

обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров 



 

 

объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных 

требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких 

нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 

приложением 3 к настоящему Положению. 

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, о

н считается отнесенным к категории низкого риска."; 

1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов "в отношении предостережения" дополнить 

словами: ", в том числе посредством Единого портала предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

1.1.4. В пункте 3.4.1.  после слов "видео-конференц-связи" дополнить словами: 

"или мобильного приложения "Инспектор""; 

1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции: 

"3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности 

либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 

из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет 

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения 

объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований. 

1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции: 

"3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного  

органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица."; 

1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции: 

"3.4.4.  Обязательный профилактический визит  

  1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 

контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 

определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных 

профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего 

Федерального закона; 

2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор 

проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу. 

4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 

проведения экспертизы, испытаний. 

5. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 

также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном 

пунктом 4.2. настоящего Положения   для контрольных (надзорных) мероприятий. 



 

 

При условии если выданное предписание об устранении нарушений 

обязательных требований, в части административных правонарушений, исполнено 

контролируемым лицом надлежащим образом, меры предусмотренные 

подпунктом 3   пункта 4.2. настоящего Положения  не применяются.  

6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 

акта обязательного профилактического визита в порядке, 

предусмотренном статьей 88   Федерального закона №248-ФЗ  для контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором 

составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического 

визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65  Федерального закона 

№248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий. 

8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе не позднее 

трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного 

профилактического визита принять решение о повторном проведении 

обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица. 

9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в 

порядке, предусмотренном статьей 90.1  Федерального закона №248-ФЗ."; 

1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции: 

"3.4.5.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть 

проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 

организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 

визита (далее в настоящем пункте  - заявление) посредством единого 

портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала 

государственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает 

заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

контрольный   орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его 

проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования. 

4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в 

следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение 

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического визита; 



 

 

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным   органом проведен 

профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов 

их семей. 

5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 

Федеральным законом. 

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 

проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный   орган не 

позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица 

инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, 

испытание. 

8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита 

нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться. 

10. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 

инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному 

должностному лицу контрольного  органа для принятия решения о проведении 

контрольных  мероприятий." 

1.1.9. Пункт 3.4.6. - исключить; 

1.1.10. Пункт 3.4.7. - исключить; 

1.1.11. Пункт 3.4.8. - исключить; 

1.1.12. Пункт 3.4.9. - исключить; 

1.1.13. Пункт 3.4.10. - исключить; 

1.1.14. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции: 

" 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с 

основаниями, предусмотренными статьей 57 Федерального закона №248-ФЗ"; 

1.1.15. Пункт 4.1.11. - признать утратившим силу; 

1.1.16. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции: 

"1)  выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 

других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;"; 

1.1.17. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции: 

"4.3. Плановые контрольные мероприятия  

Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве не проводятся". 

1.1.18. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции: 



 

 

"Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор"."; 

1.1.19. В пункте 4.6.8. слова " с обязательным применением видеозаписи" 

заменить на слова: "и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи"; 

1.1.20. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

"Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 

использованием мобильного приложения "Инспектор"."; 

1.1.21. В пункте 6.1. слова "2023 года" заменить на слова: " 2025 года". 

2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

"Тальменка день за днем"  и разместить на официальном сайте администрации 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов  Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                         Н.Н.Деркач   

 

 

Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                       Л.Л.Фомичев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

очередной пятьдесят первой сессии 

     25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 193 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 57   "Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области" 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 57 "Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области" следующие изменения: 

1.1. В Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области: 

 1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в 

следующей редакции: 

"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)  

2.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется на 

основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 

осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены 



 

 

к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – 

категории риска):  

- значительный риск; 

-  средний риск; 

-  умеренный риск; 

-  низкий риск." 

1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания: 

"2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска 

2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов 

федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте 

контрольного   органа посредством публикации части официального сайта Единого 

реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети 

«Интернет» для отображения соответствующего перечня объектов контроля 

(виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет». 

2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 

осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об объекте 

контроля с указанием сведений о контролируемом лице, описания объекта 

контроля и присвоенной категории риска в перечне объектов контроля. 

2.1.4. 

Критерии  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска  в  рамках  осущест

вления  муниципального  контроля  установлены  приложением  3  к  настоящему  

Положению.  

Отнесение  объекта  контроля  к  одной  из  категорий  риска  осуществляется

 контрольным органом  на основе сопоставления его характеристик с 

утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения 

обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров 

объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных 

требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких 

нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 

приложением 3 к настоящему Положению. 



 

 

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, о

н считается отнесенным к категории низкого риска."; 

1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов "в отношении предостережения" дополнить 

словами: ", в том числе посредством Единого портала предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

1.1.4. В пункте 3.4.1.  после слов "видео-конференц-связи" дополнить словами: 

"или мобильного приложения "Инспектор""; 

1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции: 

"3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности 

либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 

из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет 

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения 

объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований. 

1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции: 

"3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного  

органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица."; 

1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции: 

"3.4.4.  Обязательный профилактический визит  

  1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 

контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 

определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных 

профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего 

Федерального закона; 

2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор 

проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу. 

4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 

проведения экспертизы, испытаний. 

5. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 

также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном 

пунктом 4.2. настоящего Положения   для контрольных (надзорных) мероприятий. 

При условии если выданное предписание об устранении нарушений 

обязательных требований, в части административных правонарушений, исполнено 

контролируемым лицом надлежащим образом, меры предусмотренные 

подпунктом 3   пункта 4.2. настоящего Положения  не применяются.  

6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 

акта обязательного профилактического визита в порядке, 



 

 

предусмотренном статьей 88   Федерального закона №248-ФЗ  для контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором 

составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического 

визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65  Федерального закона 

№248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий. 

8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе не позднее 

трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного 

профилактического визита принять решение о повторном проведении 

обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица. 

9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в 

порядке, предусмотренном статьей 90.1  Федерального закона №248-ФЗ."; 

1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции: 

"3.4.5.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть 

проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 

организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 

визита (далее в настоящем пункте  - заявление) посредством единого 

портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала 

государственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает 

заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

контрольный   орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его 

проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования. 

4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в 

следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение 

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического визита; 

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным   органом проведен 

профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов 

их семей. 



 

 

5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 

Федеральным законом. 

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 

проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный   орган не 

позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица 

инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, 

испытание. 

8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита 

нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться. 

10. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 

инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному 

должностному лицу контрольного  органа для принятия решения о проведении 

контрольных  мероприятий." 

1.1.9. Пункт 3.4.6. - исключить; 

1.1.10. Пункт 3.4.7. - исключить; 

1.1.11. Пункт 3.4.8. - исключить; 

1.1.12. Пункт 3.4.9. - исключить; 

1.1.13. Пункт 3.4.10. - исключить; 

1.1.14. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции: 

" 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с основаниями, 

предусмотренными статьей 57 Федерального закона №248-ФЗ"; 

1.1.15. Пункт 4.1.11. - признать утратившим силу; 

1.1.16. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции: 

"1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 

других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;"; 

1.1.17.  Пункт 4.2.6. " В случае, если по итогам проведения контрольного 

мероприятия, предусмотренного пунктом 4.2.6 настоящего Положения, 

Контрольным органом будет установлено, что решение не исполнено или 

исполнено ненадлежащим образом, он вновь выдает контролируемому лицу 

решение, предусмотренное подпунктом 1 пункта 4.2.1 настоящего Положения, с 

указанием новых сроков его исполнения.  

При неисполнении предписания в установленные сроки Контрольный орган 

принимает меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с 

требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера 

предусмотрена законодательством" считать пунктом 4.2.7.; 

1.1.18. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции: 

"4.3. Плановые контрольные мероприятия  



 

 

Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального контроля в 

сфере благоустройства не проводятся". 

1.1.19. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции: 

"Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор"."; 

1.1.20. В пункте 4.6.8. слова " с обязательным применением видеозаписи" 

заменить на слова: "и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи"; 

1.1.21. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

"Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 

использованием мобильного приложения "Инспектор".". 

 1.1.22. В пункте 6.1. слова "2023 года" заменить на слова: " 2025 года". 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 
издании "Тальменка день за днем" и разместить на официальном сайте 
администрации Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области. 
Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области    Л.Л.Фомичев 

 

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                          Н.Н.Деркач 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

очередной пятьдесят первой сессии 

     25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 194 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского 

сельсовета Искитимского       района Новосибирской области от 24.09.2021       № 

55 "Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 

территории Тальменского сельсовета Искитимского   района Новосибирской 

области"  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского       района Новосибирской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета 
Искитимского       района Новосибирской области от 24.09.2021 № 55 
«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 
на территории Тальменского сельсовета Искитимского       района 
Новосибирской области» следующие изменения: 

1.1. В Положении о муниципальном жилищном контроле на территории 
Тальменского сельсовета Искитимского       района Новосибирской области:  

1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в 

следующей редакции: 

"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)  

2.1. Муниципальный жилищный контроль  осуществляется на основе 

управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 

осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены 

к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – 

категории риска):  



 

 

- значительный риск; 

-  средний риск; 

-  умеренный риск; 

-  низкий риск." 

1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания: 

"2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска 

2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов 

федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте 

контрольного   органа посредством публикации части официального сайта Единого 

реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети 

«Интернет» для отображения соответствующего перечня объектов контроля 

(виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет». 

2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 

осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об объекте 

контроля с указанием сведений о контролируемом лице, описания объекта 

контроля и присвоенной категории риска в перечне объектов контроля. 

2.1.4. 

Критерии  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска  в  рамках  осущест

вления  муниципального  контроля  установлены  приложением  3  к  настоящему  

Положению.  

Отнесение  объекта  контроля  к  одной  из  категорий  риска  осуществляется

 контрольным органом  на основе сопоставления его характеристик с 

утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения 

обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров 

объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных 

требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких 

нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 

приложением 3 к настоящему Положению. 

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, о

н считается отнесенным к категории низкого риска."; 



 

 

1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов "в отношении предостережения" дополнить 

словами: ", в том числе посредством Единого портала предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

1.1.4. В пункте 3.4.1.  после слов "видео-конференц-связи" дополнить словами: 

"или мобильного приложения "Инспектор""; 

1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции: 

"3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности 

либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 

из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет 

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения 

объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований. 

1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции: 

"3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного  

органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица."; 

1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции: 

"3.4.4.  Обязательный профилактический визит  

  1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 

контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 

определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных 

профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего 

Федерального закона; 

2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор 

проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу. 

4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 

проведения экспертизы, испытаний. 

5. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 

также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном 

пунктом 4.2. настоящего Положения   для контрольных (надзорных) мероприятий. 

При условии если выданное предписание об устранении нарушений 

обязательных требований, в части административных правонарушений, исполнено 

контролируемым лицом надлежащим образом, меры предусмотренные 

подпунктом 3   пункта 4.2. настоящего Положения  не применяются.  

6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 

акта обязательного профилактического визита в порядке, 

предусмотренном статьей 88   Федерального закона №248-ФЗ  для контрольных 

(надзорных) мероприятий. 



 

 

7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором 

составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического 

визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65  Федерального закона 

№248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий. 

8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе не позднее 

трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного 

профилактического визита принять решение о повторном проведении 

обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица. 

9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в 

порядке, предусмотренном статьей 90.1  Федерального закона №248-ФЗ."; 

1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции: 

"3.4.5.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть 

проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 

организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 

визита (далее в настоящем пункте  - заявление) посредством единого 

портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала 

государственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает 

заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

контрольный   орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его 

проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования. 

4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в 

следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение 

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического визита; 

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным   органом проведен 

профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов 

их семей. 

5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 

Федеральным законом. 



 

 

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 

проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный   орган не 

позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица 

инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, 

испытание. 

8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита 

нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться. 

10. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 

инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному 

должностному лицу контрольного  органа для принятия решения о проведении 

контрольных  мероприятий." 

1.1.9. Пункт 3.4.6. - исключить; 

1.1.10. Пункт 3.4.7. - исключить; 

1.1.11. Пункт 3.4.8. - исключить; 

1.1.12. Пункт 3.4.9. - исключить; 

1.1.13. Пункт 3.4.10. - исключить; 

1.1.14. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции: 

" 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с основаниями, 

предусмотренными статьей 57 Федерального закона №248-ФЗ"; 

1.1.15. Пункт 4.1.11. - признать утратившим силу; 

1.1.16. Дополнить пунктом 4.1.12. следующего содержания: 

"4.1.12. Контрольное  мероприятие может быть начато после внесения в 

единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений, 

установленных правилами его формирования и ведения, за исключением 

наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования, 

а также случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) 

мероприятий, зафиксированных оператором реестра."; 

1.1.17. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции: 

"1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 

других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;"; 

1.1.18. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции: 

"4.3. Плановые контрольные мероприятия  

Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального жилищного 

контроля  не проводятся". 

1.1.19. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции: 

https://internet.garant.ru/#/document/12191208/entry/5000


 

 

"Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор"."; 

1.1.20. В пункте 4.6.8. слова " с обязательным применением видеозаписи" 

заменить на слова: "и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи"; 

1.1.21. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

"Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 

использованием мобильного приложения "Инспектор".". 

 1.1.23. В пункте 6.1. слова "2023 года" заменить на слова: " 2025 года". 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 
издании "Тальменка день за днем" и разместить на официальном сайте 
администрации Тальменского сельсовета Искитимского       района Новосибирской 
области. 
 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского       района Новосибирской области                                 Л.Л.Фомичев 

 

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского       района Новосибирской области                                    Н.Н.Деркач 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

очередной пятьдесят первой сессии 

    25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 195 

 

"О внесении изменений  в Устав  сельского поселения Тальменского сельсовета 

Искитимского  муниципального района Новосибирской области" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  и  в целях приведения  Устава сельского поселения Тальменского  

сельсовета Искитимского   муниципального района Новосибирской области в 

соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов  Тальменского  

сельсовета Искитимского  района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

1.Принять муниципальный правовой акт «О внесении изменений    в Устав  

сельского поселения Тальменского сельсовета Искитимского   муниципального   

района Новосибирской области». 

   2.Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования.   

          3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу  

Тальменского  сельсовета Искитимского  района Новосибирской области. 

 

Глава Тальменского  сельсовета 

Искитимского   района  Новосибирской области                              Л.Л.Фомичев 

 

Председатель Совета депутатов  Тальменского  сельсовета 

Искитимского   района  Новосибирской области                              Н.Н.Деркач   

 



 

 

Приложение к решению  

очередной пятьдесят первой сессии 

 сессии Совета депутатов 

Тальменского   сельсовета 

Искитимского    района Новосибирской области  

                                                                                       от  25.02.2025  года № 195 

 

Муниципальный правовой акт 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ   В УСТАВ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

1.1. дополнить пунктом 54.10. следующего содержания: 

"54.10) заключение договоров о комплексном развитии территории по 

инициативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов недвижимого имущества;". 

1.2. Часть 5 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания: 

14.1) принимает решения о комплексном развитии территорий в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

  

Глава Тальменского  сельсовета 

Искитимского  района  Новосибирской области                                 Л.Л.Фомичев      

 

Председатель Совета депутатов  Тальменского  сельсовета 

Искитимского  района  Новосибирской области                                      Н.Н.Деркач                                      

 

 

 



 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

очередной пятьдесят первой сессии 

     25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 196 

 

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Признать утратившими силу: 
1.1. Решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области от 20.09.2019 № 167 «Об установлении Порядка 
определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 
собственности Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области и предоставленные в аренду без торгов»; 

1.2. Решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области от 29.09.2023 г. № 145 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области от 20.09.2019 № 167 «Об установлении Порядка 
определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 
собственности Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области и предоставленных в аренду без торгов»». 

2. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании 

«Тальменка день за днем» и разместить на официальном сайте администрации 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

 



 

 

Председатель Совета депутатов 

Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                        Н.Н. Деркач                                                                                                                         

 

Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                     Л.Л. Фомичев 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

очередной пятьдесят первой сессии 

     25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 197 

 

Об утверждении корректирующего коэффициента (Км), применяемого при 

определении годового размера арендной платы за использование земельных 

участков, находящихся в собственности Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 39.7 Земельного кодекса 

Российской Федерации, в целях установления общих правил расчета арендной 

платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

         1. Утвердить корректирующий коэффициент (Км), применяемый при 

определении годового размера арендной платы за использование земельных 

http://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/39733


 

 

участков, находящихся в собственности Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области согласно приложению. 

2. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании 

«Тальменка день за днем» и разместить на официальном сайте администрации 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

3. Настоящее  решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области  Н.Н.Деркач 

 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                       Л.Л.Фомичев 

 



 

 

Приложение 

к  решению Совета депутатов 

Тальменского сельсовета  

Искитимского  района Новосибирской области 

от 25.02.2025г. № 197 

 

Корректирующий коэффициент (Км), применяемый для определения годового 

размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в 

собственности Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

 

Установить корректирующий коэффициент (Км): 

N 

Сегмента 

Сегмент рынка недвижимости Значение 

коэффициента 

1 Сельскохозяйственное использование 0,2 

2.1 Жилая застройка (среднеэтажная и 

многоэтажная) 

4,13 

2.2 Малоэтажная жилая застройка 1,87 

2.7 Хранение автотранспорта 1,74 

3 Общественное использование 1,29 

4 Предпринимательство 1,27 

5 Отдых (рекреация) 1,45 

6 Производственная деятельность 1,17 

6.1 Склады, в т.ч. промышленно-

логистические парки 

2,74 

7 Транспорт 1,0 

8 Обеспечение обороны и безопасности 1,0 



 

 

9 Охраняемые природные территории и 

благоустройство 

1,0 

10 Использование лесов 1,0 

11 Водные объекты 1,0 

12 Специальное, ритуальное использование, 

запас 

1,0 

13 Садоводство и огородничество 2,0 

14 Иное использование (земельные участки в 

отношении которых не установлен код 

вида разрешенного использования) 

2,67 

   

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

очередной пятьдесят первой сессии 

    25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 198 

 

Отчет о работе  Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области за 2024 год. 

       Заслушав и обсудив отчет председателя Совета депутатов  Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области о проведенной работе      за 

2024 год, Совет депутатов Тальменского сельсовета 

РЕШИЛ: 



 

 

1. Отчет о работе Совета депутатов  Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области за 2024 год  принять (отчет прилагается). 

2. Решение опубликовать в газете «Тальменка день за днем»   и на официальном 
сайте Тальменского сельсовета. 

 

 

Председатель Совета депутатов Тальменского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                               Н.Н.Деркач 

 

Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области                                                                                    Л.Л.Фомичев 

 

                                         

                                                                                Приложение 

                                                                                              к решению Совета депутатов 

                                                                                              Тальменского сельсовета 

                                                                                              Искитимского района  

                                                                                              Новосибирской области 

                                                                                              от 25.02.2024 г. № 198 

Отчет Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 

       За все время нашей деятельности, начиная с сентября 2020 года, было 

проведено 51 заседание сессий Совета депутатов, на которых было рассмотрено 

более 200 вопросов. Вопросы были различные: касающиеся жизни наших 

избирателей, благоустройства сел, а также принятие нормативно-правовых актов, 

регулирующих деятельность муниципального образования. На сегодняшний  день 

количество депутатов 9 человек из установленных 10, Койнов А.А. выбыл из 

состава депутатов в связи с переездом в другой регион. Активность депутатов 

оставляет желать лучшего. Некоторые депутаты перестали посещать сессии – это 

Д.В.Ратахина и Л.Н.Арнбрехт. Остальные депутаты постоянно принимают участие в 



 

 

работе сессий, докладывают о проблемах на своих участках и по мере 

возможности эти вопросы решают. Кроме этого, депутаты принимают активное 

участие в общественной жизни населенных пунктов Тальменского сельсовета. 

Хочется отметить работу депутатов Дуликова В.В., Ершова А.Ю., Серафимовича 

Д.А., на закрепленных за ними участках люди их знают, и всегда обращаются к ним 

за помощью. 

Несколько слов хочу сказать о своей работе. Мой участок- с.Елбаши, он был 

закреплен за мной из-за отсутствия кандидата от данного населенного пункта. За 

это время мной была проведена работа по наказам избирателей, которые были 

определены на сходе граждан с.Елбаши. Практически все наказы были выполнены, 

за исключением газификации села. Многие люди думают и говорят, что депутатам 

платят зарплату, но я сам вкладываю личные денежные средства при выполнении 

наказов, не считая того, что хотя бы раз в месяц необходимо приехать в  с.Елбаши, 

на собственном автомобиле, заправляя его бензином, для того, чтобы самому 

видеть проблемы села. Так как я являюсь председателем Совета депутатов, я веду 

подготовку к сессии, совместно с главой сельсовета готовлю повестку и оповещаю 

депутатов о месте и времени проведения сессии. Хочется сегодня сказать спасибо 

вновь избранному главе сельсовета Фомичеву Л.Л. С его приходом работать стало 

легче, потому что возникающие проблемы он решает своевременно и жалоб от 

населения в Совет депутатов практически нет. В этом году заканчивается срок 

полномочий депутатов шестого созыва, хотелось бы чтобы люди, желающие стать 

депутатами и видящие себя в качестве депутатов, активные, способные работать 

на благо наших сел, приходили в избирательную комиссию и баллотировались. 

Большое спасибо всем депутатам за работу, за время и нервы, потраченные в 

процессе работы, всем терпения и плодотворной работы на благо наших сел. 

 

 

   Председатель Совета депутатов                                                    Н.Н.Деркач 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

очередной пятьдесят первой сессии 

    25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 199 

 

Отчет о работе главы Тальменского сельсовета за 2024 год. 

       Заслушав и обсудив отчет главы Тальменского сельсовета о проведенной работе      

за 2024 год, Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

3. Отчет о работе главы Тальменского сельсовета за 2024 год принять (отчет 
прилагается). 

4. Решение опубликовать в газете «Тальменка день за днем» и на официальном            

сайте Тальменского сельсовета. 

 

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                              Н.Н. Деркач 

 

Глава Тальменского сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области                                                                                    Л.Л.Фомичев 

 

                                         

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                 Приложение 

                                                                                              к решению Совета депутатов 

                                                                                              Тальменского сельсовета 

                                                                                              Искитимского района  

                                                                                              Новосибирской области 

                                                                                              от 25.02.2025 г. № 199 

 

Отчёт 

Главы Тальменского сельсовета о результатах деятельности администрации 

сельского поселения за 2024 год и перспективах развития на 2025 год.  

 

Уважаемые жители села, депутаты и гости! 

Сегодня я представляю на ваше рассмотрение отчет по итогам работы 

администрации поселения за 2024 год, в котором постараюсь отразить 

деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их 

решения. 

Главными задачами в работе администрации являются исполнение 

полномочий в соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения, федеральными 

и региональными правовыми актами. 

Прежде всего – это вопросы жизнеобеспечения и безопасности населения, 

исполнение бюджета поселения и наказов избирателей, организация 

мероприятий по благоустройству и озеленению населенных пунктов, освещение 

населенных пунктов, бесперебойная работа хозяйствующих субъектов. 

Информационным источником для изучения деятельности нашего 

поселения является официальный сайт поселения, социальные сети 

(одноклассники, вконтакте) где размещаются нормативные документы и другая 

информация. На сайте, в социальных сетях (одноклассники, вконтакте) можно 

видеть новости поселения, объявления, успехи и достижения, а также проблемы, 

над которыми мы работаем. Сайт и социальные сети (одноклассники, вконтакте) 

обновляется по мере поступления информации. 

Территория  Тальменского сельсовета составляет 41000 га, в том числе: 

земли населенных пунктов 446  га. 



 

 

В состав сельсовета  входят 5 населенных пунктов. 

Численность населения на 01 января 2025 года составляет —2568 человека.  

В 2024 году родилось 12 детей, умерло 34 человека. 

Выполнением всех поставленных задач занимается коллектив работников 

администрации – это 7 муниципальных служащих (в т.ч. глава и  работник военно-

учетного стола). 

В пределах полномочий, в соответствии с Федеральным законодательством, 

ведется похозяйственный учет, электронная похозяйственная книга. 

Администрацией поселения издаются постановления, распоряжения, 

обеспечивается законотворческая деятельность депутатов Совета депутатов  

Тальменского сельсовета. 

В течение отчетного периода специалистами администрации выдавались 

справки гражданам, оказывалась помощь в сборе документов для оформления 

пособий и субсидий многодетным семьям и жителям пенсионного возраста, в 

оформлении документов на получение денежной компенсации на приобретение 

дров для печного отопления, в оформлении домовых книг, ведется подворный 

обход граждан, уточняется база налогообложения. С августа 2024г. и по настоящее 

время ведется работа по уточнению и приведению в соответствие всей 

нормативно правовой базы, всех НПА,   Устав МО,  формирование состава 

комиссий и их регистрация, подготовлены обновленные должностные инструкции 

специалистов администрации, разработано постановлений-105, распоряжений - 

22, кадровые распоряжения- 37. 

        Специалистами администрации обработано    входящей корреспонденции- 

более 900шт. подготовлено исходящей корреспонденции- более 570шт. за 

отчетный период, в том числе подготовлены ответы более, чем на 10 обращений 

по различным вопросам граждан МО к Президенту РФ, Губернатору НСО, Главе 

Искитимского района. А также обработано более 2000 звонков и обращений в 

телефонном  режиме. Проведено   4 встречи с  жителями поселения по различным 

вопросам на приеме у Главы района. Также проведено более 12  выездных 

совещаний, 3 схода граждан, 2 публичных слушаний с жителями МО. За отчетный 

период все памятники Воинам ВОВ были поставлены на кадастровый учет, 

обработано и внесено в Федеральную Информационную Адресную Систему более 

2500 адресов, в данном вопросе наш сельсовет является на лидирующих позициях.  

Также ведется   работа по постановке на кадастровый учет 11 объектов 

недвижимости. 



 

 

         Специалистами в финансовой сфере была проведена  огромная работа, в 

связи с готовящимся переходом на окружную систему управления, но не смотря на 

это годовые отчеты были подготовлены качественно и в срок, что было отмечено в 

положительную сторону   районом, а также все контрактные обязательства были  

выполнены в полном объеме. Общими усилиями за 5 месяцев 2024г. из районного 

бюджета на нужды МО было дополнительно привлечено и освоено более 2000000 

рублей. 

Ведется исполнение отдельных полномочий в части ведения воинского 

учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на 

воинскую службу, ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской 

обязанности и воинской службе». На воинском учете состоят  590 

военнообязанных. В том числе призывников -  60 человек. 

На территории поселения функционируют: 4 общеобразовательные школы, 

Дом культуры с. Тальменка, сельский клуб п. Барабка, сельский клуб с. Елбаши, 

Тальменская школа искусств, детский сад «Березка», библиотеки, фельдшерско-

акушерские пункты, индивидуальные предприниматели.  

Население регулярно снабжается сжиженным баллонным газом. Вывозом 

ТБО занимается МУП САХ. 

Продуктами первой необходимости и хлебом обеспечивают жителей 11 

индивидуальных предпринимателей.  

Работа комиссий  
при администрации  Тальменского сельсовета. 

В 2024 году административная комиссия была вновь создана и 

зарегистрирована, для решения вопросов по  соблюдению правил содержания и 

благоустройства территории  Тальменского сельсовета в части обеспечения 

своевременной и качественной очистки и уборки собственниками их земельных 

участков и прилегающих к ним территорий.   

Работа по выявлению нарушений правил содержания и благоустройства 

территории  Тальменского сельсовета будет  проводиться в соответствии с 

Федеральными законами и НПА. Просим содержать придомовую территорию, 

особенно ее фасад, в чистоте и порядке, исключив складирование пиломатериала, 

метало-лома, дров, мусора. 

Есть необходимость создания комиссия по содействию семье и школе.   



 

 

Свою работу вела и жилищная комиссия. В 2024 г составлено  2 протокола 
заседаний жилищной комиссии. Весной 2024г прошла перерегистрация граждан, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении. Таким образом, 
на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении по договорам социального 
найма состоит 17 семей. Приобрели  жилое помещение -1 семья. 

Благоустройство. 

Одной из самых важных и насущных для населения и администрации 

проблем является благоустройство и санитарное состояние населенных пунктов 

сельского поселения. В своем взаимодействии с населением администрация  

Тальменского сельсовета использует различные формы и методы работы по 

благоустройству, включая заседания административной комиссии, собрания 

граждан, личные встречи главы, специалистов, депутатов, принятие инициатив от 

организаций, участие в конкурсах.  

В 2024 году  в рамках  благоустройства территории были проведены 

следующие работы:  

 Для создания максимально безопасных и комфортных условий дорожного 

движения и повышения качества уличного освещения на всей территории  

Тальменского сельсовета установлены дополнительно, и заменены вышедшие из 

строя уличные светильники на новые энергосберегающие светодиодные 

прожекторы в количестве 61 шт., а также смонтировано 450 метров сип кабеля. 

Проведена  отсыпка щебнем и грейдирование дорог протяженностью 2500м. 

В с.Тальменка проведен ямочный ремонт по ул. Кооперативная, на ул. 

Октябрьская, Школьная, Молодежная ремонт выполнен частично. На ул. 

О.Кошевого проведена частичная отсыпка бутом и грейдирование.  

Установлены дополнительно и  заменены вышедшие из строя уличные 

светильники на новые энергосберегающие светодиодные прожекторы в 

количестве 50 шт. 

Отремонтирована пожарная машина, проведены испытания в реальных 

условиях, все работает исправно. 

В ДК «Берегиня» сделан капитальный ремонт крыши, проведен ремонт 

помещения библиотеки, на совмещенные средства отремонтировано и запущено 

в эксплуатацию помещение «Открытое пространство». Во взаимодействии с ООО 

«Разрез Восточный» в рамках социально-экономического развития  была оказана 

финансовая помощь досуговому центру «Берегиня» на приобретение:  

- коммутационного блока цифрового микшера, 120000р.  



 

 

- беспроводных радиомикрофонов 2 шт. 210000р. 

- приобретения усилителя мощности 2 шт. 300000р. 

В п.Барабка заменены 3 светильника уличного освещения, проведены 

работы по  отсыпке щебенем и грейдированию подъезда к Школе. Во 

взаимодействии с ООО «Разрез Восточный» в рамках социально-экономического 

развития  была оказана финансовая помощь для приобретения: 

- проектора и экрана 30000р. 

- стульев в дом культуры 10 шт. 20000 р. 

В  д.Калиновка заменены 3 светильника уличного освещения, проведены 

работы по отсыпке щебнем и грейдированию ул. Нагорная. Во взаимодействии с 

ООО «Разрез Восточный» в рамках социально-экономического развития  была 

оказана финансовая помощь для приобретения: 

- уличных скамеек 8шт. 160000р. 

- Уличных скамеек с навесом 84000р. 

В с.Елбаши заменены 5 светильников уличного освещения, смонтирован и 

установлен кабель СИП 450м. проведены работы по отсыпке щебнем и 

грейдированию ул. Заречная и прилегающая к ней дамба, ул. Центральная, а также 

дорога до местного кладбища. Во взаимодействии с ООО «Разрез Восточный» в 

рамках социально-экономического развития  была оказана финансовая помощь на 

приобретение: 

- комплекта для скандинавской ходьбы 10 пар 15000р. 

- щебень фракции 20-30, 210т. 168000р. 

- проектора и экрана в сельский клуб, 30000р. 

- комплекта для настольного тенниса в сельский клуб, 55000р. 

По запросу администрации Тальменского сельсовета к Институту цитологии и 

генетики о передаче здания клуба и 15 соток земли в с.Елбаши, в результате 

проведенной работы был получен положительный ответ, и на данный момент 

здание клуба и земля является собственностью МО. 

В зимнее время во всех населённых пунктах расчищаются от снега 

автомобильные дороги, территории образовательных организаций, остановочных 

павильонов и других учреждений.   В 2024г было проведено частичное 



 

 

грейдирование автомобильных дорог в населенных пунктах  МО. В летнее время 

производили скос травы. Весной и осенью 2024 г администрацией 

муниципального образования  Тальменского  сельсовета проводилась опашка 

территории поселений. 

Систематической должна является профилактическая работа среди 

населения   по соблюдению правил благоустройства села. В целях профилактики 

правонарушений в сфере правил благоустройства административная комиссия с 

сотрудником администрации сельсовета обязаны проводить рейды по 

обследованию придомовых территорий и территорий, прилегающих к торговым 

точкам. 

Благоустройство и наведение порядка на территориях сельских поселений – 

повседневная забота не только администрации, но и каждого жителя.  

Пожарная безопасность  

Большое внимание администрация уделяет вопросам пожарной 

безопасности проживающего населения. Администрацией совместно с депутатами 

Совета депутатов  Тальменского сельсовета проводились профилактические 

беседы и вручались памятки по правилам пожарной безопасности в быту. 

Проведена работа по выявлению и обследованию домов и строений, в которых в 

настоящее время не проживают граждане.  

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и соблюдать 

элементарные правила пожарной безопасности: 

- своевременно очищайте участок и прилегающую к нему территорию от 

горючих отходов, опавших листьев и травы; 

- не сжигайте мусор вблизи строений; 

- не загромождайте проезды улиц, ведущих к частным домам, ветками 

деревьев и мусором, так как это препятствует проезду пожарных автомобилей; 

- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических 

сетей, электробытовых, газовых приборов; 

- будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами, паяльными 

лампами, не оставляйте их без присмотра; 

- не допускайте шалости детей с огнем. 



 

 

Ситуация с пожарами очень серьезная, просим при обнаружении возгорания 

незамедлительно сообщать в ЕДДС, администрацию поселения, пожарную часть. 

Для обеспечения пожарной безопасности на территории поселения имеются 

ранцевые огнетушители, пожарный рукав, мотопомпа, пожарный прицеп, 

пожарная машина. Для оповещения имеется сирена. В 82 домовладениях 

(многодетные семьи) установлены автономные дымовые пожарные извещатели. 

Создана добровольная пожарная  команда в количестве 5 человек. За каждым из 

5 населённых пунктов нашего поселения закреплен пожарный старшина. В его 

обязанности входит ежедневный мониторинг территории и предоставление 

сведений главе администрации о наличие или отсутствие возгорания на 

территории. 

На территории муниципального образования в 2024 году произошло 3 

пожара. 

В период знойной жары, необходимо минимизировать возможность 

возгорания сухой растительности на территории поселения. С этой целью в мае 

месяце была проведена противопожарная опашка территории нашего поселения 

за средства из местного бюджета. Осенью этого же года минполосы обновлены. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
По улучшению работы жилищно-коммунального хозяйства на территории  
Тальменского сельсовета ведёт свою работу МУП ИР  «Восточное». От деятельности 
данной организации зависит работа всей инфраструктуры муниципального 
образования. В МУП ИР «Восточное» работает 32 человека. В течение 2024 г 
работники МУП ИР «Восточное» обеспечивали работу водопровода, канализации 
и благоустройства. Ведётся работа с должниками по коммунальным услугам. 
Выражаем огромную благодарность работникам МУП ИР «Восточное», которые 
своевременно реагируют и устраняют аварийные ситуации на всей территории   
сельсовета. 
                                          В области образования и спорта 

В 2024г. наш односельчанин Шапоренко Аркадий завоевал 1е место на кубке мира 

в Таиланде по тайскому боксу. Так-же неоднократными победителями и 

призерами различного уровня конкурсов по физике становились наши ребята: 

Фетисов Максим и Деркач Даниил, а еще в 2025 году они представляли нашу 

область на международной площадке в городе Минск. 

2024 год был очень непростым. Россия ведет специальную военную 

операцию. С нашей территории призвались по частичной мобилизации, а также  15 

человек подписали контракт с Министерством обороны. Неравнодушные жители 



 

 

поселения, администрация сельсовета, коллективы образовательных учреждений 

постоянно отправляют гуманитарную помощь, а именно, продукты питания, вещи 

первой необходимости, постельное белье, одеяла, подушки. плетут 

маскировочные сети. Хотим поблагодарить наших помощниц, которые находят 

время и постоянно плетут сети для бойцов. Это Быкова Валентина Петровна, 

Дмитриева Татьяна Васильевна, Потина Галина Васильевна, Москвина Галина 

Николаевна, Грико Валентина Константиновна, Шейко Альвина Августовна, 

Моисеенко Татьяна Александровна, коллектив детского сада «Березка», коллектив 

школы искусств, Глибин Сергей Анатольевич. 

 Именно искренняя поддержка дает силы двигаться дальше, жить. И не 

каждому дан этот редкий дар. Спасибо вам за отзывчивость, за то, что стараетесь 

помочь в трудный момент. 

Уважаемые жители, депутаты и гости!  
Несмотря на ряд решенных вопросов, важными проблемами остаются 
дальнейшее развитие и благоустройство поселения. 
В 2025 году планируем продолжить работу: 
   максимальное привлечение доходов в бюджет поселения (участие в конкурсах, 

грантах); 

   оформление в муниципальную собственность невостребованные земельные 

доли; 

   грейдирование внутри поселковых автомобильных дорог   

   ликвидация несанкционированных свалок; 

   благоустройство, озеленение, уличное освещение и поддержание порядка на 

территории поселения в целом; 

   реализация комплекса мер, направленных на обеспечение противопожарной 

безопасности населения; 

   организация спортивно-массовой работы среди населения, участие в районных 

мероприятиях.  

Также у нас есть планы на следующие мероприятия  

1. Оформление проектно-сметной документации по установке модульной 

станции водоподготовки в с.Тальменка,  

2.  Оформление проектно-сметной документации по капитальному ремонту 
сельского клуба с. Елбаши. 

3.  Продолжим оформление в собственность   неоформленных земельных 
участков; 

4.  Продолжим ремонт внутрипоселковых дорог. 
Это только часть запланированных мероприятий, ещё много вопросов и проблем 

возникнет в течение года и нам необходимо их решать и выполнять. Всем большое 

спасибо за прожитый год, за неоценимый вклад в развитие нашего поселения. Все, 



 

 

чего мы достигли в прошедшем году, безусловно, стало итогом наших общих 

усилий.  

Надеюсь и в этом году на сотрудничество, взаимопонимание и вашу поддержку. 

Впереди у нас – большая, напряженная работа, ответственные задачи. Уверен, мы 

успешно решим их, сообща справимся с любыми трудностями. Всем желаю 

крепкого здоровья, реализации поставленных планов!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. Тальменка, 

Искитимского района, Новосибирской области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского сельсовета, 

Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	ШЕСТОГО СОЗЫВА
	Р Е Ш Е Н И Е
	очередной пятьдесят первой сессии
	25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 191
	1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в следующей редакции:
	"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)
	2.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (1)
	ШЕСТОГО СОЗЫВА (1)
	Р Е Ш Е Н И Е (1)
	очередной пятьдесят первой сессии (1)
	25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 192
	1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в следующей редакции:
	"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)
	2.1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (2)
	ШЕСТОГО СОЗЫВА (2)
	Р Е Ш Е Н И Е (2)
	очередной пятьдесят первой сессии (2)
	25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 193
	1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в следующей редакции:
	"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)
	2.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (3)
	ШЕСТОГО СОЗЫВА (3)
	Р Е Ш Е Н И Е (3)
	очередной пятьдесят первой сессии (3)
	25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 194
	1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в следующей редакции:
	"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)
	2.1. Муниципальный жилищный контроль  осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (4)
	ШЕСТОГО СОЗЫВА (4)
	Р Е Ш Е Н И Е (4)
	очередной пятьдесят первой сессии (4)
	25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 195
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (5)
	ШЕСТОГО СОЗЫВА (5)
	Р Е Ш Е Н И Е (5)
	очередной пятьдесят первой сессии (5)
	25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 196
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (6)
	ШЕСТОГО СОЗЫВА (6)
	Р Е Ш Е Н И Е (6)
	очередной пятьдесят первой сессии (6)
	25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 197
	Корректирующий коэффициент (Км), применяемый для определения годового размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (7)
	ШЕСТОГО СОЗЫВА (7)
	Р Е Ш Е Н И Е (7)
	очередной пятьдесят первой сессии (7)
	25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 198
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (8)
	ШЕСТОГО СОЗЫВА (8)
	Р Е Ш Е Н И Е (8)
	очередной пятьдесят первой сессии (8)
	25.02.2025                                         с.Тальменка                                           № 199

